## INTERPRETATIO.

*Sed v. Namina, quotquot in caelo gubernatis  
hanc urbem atque homines, quid sibi vult iste  
strepitus? Vel quorum facies omnium istarum ap-  
parent terribiles advenas me solam? Tu ore per  
filiæ, si Diana adfuit veris partibus invocata:*

*per unum istud insignis purpura: per Jovem ta-  
lia condemnatarum: quare me aspicias quasi ve-  
versa, vel ut fera talis confusa? Postquam pure ore  
strepidanti has fudit querelas, ornamentis exant  
est. Corpus erat sine pube, quod posset fletore corda*

## ANNOTATIONES.

Metrum idem quod Epod. r.

1. *At, o Deorum.* ) Julius Scaliger vit alloqui summus (quis credit?) hanc Oden pensive intellexit, pessime carpsit. Singulas ejus cavillationes, lector, cognosce, & judica, ut in ea singula relatas, ac si fallor, probe dilutas. At rem totam diligenter ante accipe: nec enim caret difficultatibus; & quædam sane supplenda ex magorum iocundis. Hæc summa est. Conveniant ad venificam quatuor sagæ, quarum Canidia princeps, quæ de Vero suos amores sperante adiciat, illamque ad se trahere per incantamenta atagebat. Itaque prisonem ex eliaitis tum herbis tum aliis rebus cogentem, seu pharmacum conficit: illudque adhibet ad ceream Vari imaginem, quam de mare illic statui supponendum; tata neminem pessime in Varnm agere, ac si aderet, & uaguento illo ipse perfunderetur. At cum animadvertit Canidia prius hoc minus valuisse incantamentum, quod Varus contrariis se phar-  
macis promanisset; tum vero alterum parat effugium, se velut extremam remedium, scilicet phylitram, seu potione amantiam & medullis de jecore onæ terræ infusi, quem ex inedia contabescere & capitate faciunt. Hæc omnia parvo mire describit se varie exornat Poeta. Jam singula inspiciamus.

2. *Quid istos fert tumultus, &c.* ) Inducitur loquens puer, quem venefica illic raptum terram ludere parat, ad conficiendum ea ejus intestinali phylitram, seu amoris poculum, Truculentas  
Q. Hydr. Flax. Tom. I.

vero facies evaporans ista profert.

3. *Si vestata partibus Lucina veris affuit.* ) Hæc sit, quoniam supposititios factus alabant interium venefica, ad sua scelerata consilia atiles. Vide Epod. 17. annotat. ad vocem, *vestat partibus.*

4. *Lucina.* ) In partu invocabatur Diana, ut adesset tum parturienti, tum procedenti in lucem infansulo. Hinc cognomen, *Lucina.* Vide lib. 3. Od. 22.

5. *Inane purpura decus.* ) Quippe quæ non deterrere ad inferenda mihi necesse. *Juvando Jupiter dicitur, acelerum vindice est omnium.*

6. *Insignibus raptis.* ) Detrahit prætextæ & nullæ, quæ nobilitatis ac matris istius erant insignia. *Cætes purpura nuncupatur a Persio Sat. 3. v. 30. quod prætextæ infrimatam partem istam ferit & venerabilem, non secus ac sacerdotem vestibus suis existimant veteres, quæ Quintilianum. Ea Microb. lib. 4. Saturnal. cap. 6. Terquinius Priscus instituit prætextam simul & bullam cordis ægæie collo appendi solitam, quæ pueri corde præstare monebantur: utque remaneret pellic puerile, inquit Ascovius. Plura de istis annotavi ad prædiditum Persii locum, & ad Juvencal. Sat. 3. v. 164.*

7. *Impube corpus.* ) Nondum scilicet adeptum ætatis quatuordecim, adeoque sine pube, sine pili.

- Mollire Thracum pectora :  
 15 Canidia brevibus implicata viperis  
 Crines, & incomptum caput,  
 Jube sepulcris caprificos erutas,  
 Jube cupressus funebres,  
 Et uncta turpis ova ranæ sanguine,  
 20 Plomamque nocturnæ strigis,  
 Herbasque, quas & Iolichos atque Iberia  
 Mittit venenorum ferax,  
 Et ossa ab ore raptæ jejunæ canis  
 Flammis aduri Colchicis.  
 25 At expedita Sagana per totam domum  
 Spargens Avernales aquas,  
 Horret capillis, ut marinus, asperis  
 Echinus, aut currens aper.  
 Abacta nullâ Veia conscientia,

## INTERPRETATIO.

*Thracum ferocia.* Tum *Canidia* exiguis viperis implexa habens capillos & incompositum caput, mandata caprificos evulsa tomatis, mandata ferules cupressus, & fœda rubeta crure asperis ova, plomamque strigis nocturnæ, & herbas quas producit Iolichas atque Iberia venenis fertiles, & ossa

excepta ex ore canis famelicæ, cremari ignibus Colchicis. *Mox Sagana* amantia per totam domum asperis Avernales aquas, habens crines rigidos velas echinus marinus, aut aper currens. Inde *Veia* nullis conscientia stimulis absterrens labere ingemiscens,

## ANNOTATIONES.

14. *Thracum.* ) Qui herbari & inhumani valde. Vide lib. 5. Od. 18.

15. *Implicata viperis.* ) Futurum iustit.

19. *Caprificos.* ) Silvestres ficus & cupressi arbores funesque sunt & ferules. Vide lib. 2. Od. 74. *Erutas.* ) Nec enim amputari, sed arri oportebat ad usum magicum.

19. *Rana sanguine.* ) Ranarum alie sunt aquatiles, immixtas, immixtas: alie terrestres, majores, turpiter, desides, venenosas, asiter vulgare dicuntur. Gall. *crapaux.* Et hæc ad vanitatem adhibebantur. Plin. lib. 11. c. 5. Juvenal. Sat. 2. v. 20. Sat. 3. v. 44. Sat. 6. v. 457.

At *non res agitur tenui putrone rubeta.*

20. *Plomamque nocturnæ strigis.* ) Robete vicaria pariter & atrigis pluma, ad aureum concitandum valere, Præparatus etiam testis, lib. 3. lib. 5.

*Illam iurgantis rana portenta rubeta,*

*Et ista evadit anguis ossa trahant,*  
*Et strigis inuenta per hasta sacrorum pluma, &c.*  
*Strigis.* ) Strix avis, noctu volens tantum, a stridore vocis dicta, molli omnino olim habitus est, sicut hodie ocellus, cui crista similis. Plin. lib. 22. c. 39. Ita scribit: *Exa in maledictis iam antiquos strigem convulsit: sed qua est avium, evasare non arbitror.*

21. *Iolichos.* ) Est urbs Thessaliæ ad sinem Pelagium, ad riuces Pelii montis. Quidam sequuntur *Colchus*, sed verisimile, nam præpe sequitur vox *Colchicis.* Et sic sunt prima Scaligeri quærela: in 3. Epod. *fœca sunt miuas ingens,*

inquit: *anxia dico: neque libera spiritus edita, gaudis ille certas.*

*Herbasque, quas & Colchis atque Iberia.*

*Est sanus insanius, que, quas.*

Præter lectissimam ex manuscriptis codicibus, toanin Crugies, & alii.

*Iberia.* ) Regio Pontica ( non Hispanica ) apud Aviam Minorem, hodie Georgia, vern. *Carthago:* Mæthicus montibus separatur a Colchide.

21. *Ossa ab ore raptæ jejunæ canis.* ) Per hanc amorem quasi sanam gigni, credebant superstitione.

24. *Flammis aduri Colchicis.* ) Simul hæc omnia igne coqui seu elixari jubet Canidia, ad citum Medæ Colchicæ, de qua pœta. Colchis hodie Mangrella, Asia Minoris regio, ad oram Euxini maris. In ea ragnavit Ovis Medæ putar.

25. *Sagana.* ) Altera hæc vanitas operam confert Canidæ, & magico ritu operat aquas ex Averne. In Campaniæ lacus apud antrum Sibyllæ Comam percolabris: ac per eum ad Inferos decursum esse fabulati sunt. Vide Virg. Æn. 6. 513. & Mo. 6. v. 126. de Sagana iterum l. 1. Sat. 2. 28. *Echinus.* ) Gall. *herisson;* altus aequalis aco marinus, qui & herimicos: altus aequalis aco marinus. Utarque spiritus subterrestit. Plin.

*Aper currens.* ) Tunc enim apri dorso rigescunt: itæ cum cœrit, aco venatore fugit, seu invadit: quod sit ac fortis argumentum.

29. *Abacta nullâ Veia conscientia.* ) *Veia* larva est vana, que scrobem facit, hæumque egerit infodendo puera. Quid vero Scaliger?

- 30 Ligonibus daris humum  
 Exhauriebat ingemens laboribus;  
 Quo posset infossus puer  
 Longo die bis terve mutatae dapis  
 Inemori spectaculo:  
 35 Cum prominerent ore quantum exstant aequè  
 Suspensa mento corpora:  
 Exusta uti medulla & aridum jecur  
 Amoris esset poculum,  
 Interminato cum semel fixæ cibo  
 40 Intabuisent pupulæ.  
 Non defuisse masculæ libidinis  
 Ariminensem Foliam,  
 Et otiosa credidit Neapolis,  
 Et omne vicinum oppidum;

INTERPRETATIO.

*daro bipalis effodiebat terram, in qua puer im-*  
*missus diturno tempore maci posset, æquæ ci-*  
*borum hic aut ter immutatorum: si quidem sa-*  
*piens exstabat quantum corpora mente insipens e-*  
*minent super aquam: ut aretius medulla &*

*hepar exsiccatum foret amoris pharmanum, post-*  
*quam contabuisent pupilla semel infixa cibo in-*  
*terditio. Porro & otiosa Neapolis & urbes vi-*  
*sina omnes crediderunt istis veneficiis adfuisse*  
*Foliam Ariminensem nefandæ libidinis famosam,*

ANNOTATIONES.

*ino multa conscientia, inquit, multorum sibi fa-*  
*cinorum conscia. Sed intelligendum est non solum*  
*abolitam seu distractam a malis facinoribus,*  
*amulo darum eis: & totum quoniam dispar*  
*tampribus, tamen idem plebeias. Si quid diu-*  
*rum, ægypticæ exhibet sercem Veim mentem.*  
*Nec plebeia didico est, quia potius elegans &*  
*nobilis: indicatque mulierem sceleribus adeo as-*  
*metam, ut oblique ullo modo ea perperet. Per-*  
*didit ejusmodi conscientiam exprimit Pers. Sat.*  
*1. v. 13.*